UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**R. P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère <1543-1623>

Mogvntiæ, 1617

Cap. 3. De peccato luxuriæ,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78477](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-78477)

12. Quamuis autem magna difficultas sit; An mortaliter peccent coniuges qui morose delectantur in copula cogitata tanquam præfenti, dum absentia aut locus, vel tempus non patitur eam exerceri (de qua re in vtramque partem Sanchez lib. 9. De matrimonio, disput. 44. quæst. 1. authores refert magno numero) negantem tamen vt bona ratione fultam, tenere possumus sicut tenuimus in memorata regula sexta. Neque enim grauior est culpa in coniugibus de copula coniugali cogitare ob delectationem carnalem, quam copulam ipsam actu exercere ob eandem delectationem solam. Illud autem non est peccatum plus quam veniale, quia non habet de se aliam peruersitatem, quam finis indebiti: nempe quod pro sine actus, statuatur id, quod tantum est illi accessorium. Quo argumento probari pariter potest, quod multis pro se citatis asserit de Salas in seq. sect. 25. nimirum aspectus, amplexus, oscula, & colloquia a coniugibus inter se usurpata ad captandam voluptatem veneream absque animo perueniendi ad copulam, non esse peccata mortalia; nisi interueniente notabili periculo pollutionis aut consensus in eam, quo casu culpa esset mortalis ex circumstantia mortali: vt pote repugnante fini matrimonij, qui est liberorum suscipio ad conseruationem generis humani. Etenim quia pollutionis voluptas ingens est: & incommodis vacat: ea aliqua tenus concessa, negligenter à plerisque coniugatis carnalis copula, præsertim ab iis, qui liberos nutrire aut collocare nõ sinemolestis magnis possunt. Porro nequaquam videtur negandum, quin peccatum sit mortale nondum coniunctos matrimonio delectationem veneream captare cogitatione copulæ quam habituri sunt tempore matrimonij. Tum quia eiusmodi cogitatio non habet rationem præambuli ad celebrationem matrimonij, cum intus latens & occultata, ad fouendum mutuum ac reciprocum amorem non sit accommodata. Tum etiam quia licet illa sit de re licita futura: nihilominus tamen actus appetitus sensitiuus ex eadem confurgens, est commotio præfens ordinata ad habendam de præfenti copulam (cuius illa est quedam inchoatio) quam habere non licet nisi matrimonio constante. Ob quam etiam rationem peccatum est mortale in viduis si admittant delectationem veneream ortam ex cogitatione copulæ habitæ tempore matrimonij. Quæ doctrina est Nauarri in Enchirid. cap. 16. num. 9. & 10. eamque recentiores sequuntur quos Sanchez refert in citata disput. 47. num. 4. & 7. Beneque in sequen. 8. monet pro solutione argumentorum contrariorum: licitam quidem esse complacentiam voluntatis de talibus actibus licitis, quod ij vel habendi sint, vel habiti sint suo tempore: illicitum esse tamen eiusdem voluntatis consensum in delectationem sensitiuam: quæ contingens cum præfenti commotione carnali, nõ ordinatur ad futuram aut præteritam copulam licitam: sed ad præfentem illicitam: vt pote quam matrimonium præfens non cohonestat.

Modus quo peccata contra nonum Decalogi præceptum commissa, diuersæ sunt speciei.

SECTIO III.

13. Difficultas autem hic occurrit; An peccatorum quæ contra nonum ipsum præceptum committuntur sint plures speciei. Cui vt satis fiat paucis, relicta longiore tractatione videnda apud memoratum de Salas sect. 6. notandum est consensum id rei venereæ concupiscentiam, quæ nono præcepto prohibetur, duplicem esse posse, iuxta antedicta lib. 11. cap. 3. docum. 2. Vnum efficacem; qui est cum affectu perpetrandi opus illicitum concupitum; alterum inefficacem; qui est simplex complacentia de opere illicito concupito. Si ergo peccata quæ contra nonum præceptum committuntur sint consensus efficaces, diuersæ sunt eorum speciei, perinde ac operum illicitorum, quæ dant eis suam malitiam, prout in eodem documento expositum est. Vnde si quis appetitui concupiscenti vxorem alienam aut consanguineam consenserit: optando talis concupiscentiæ adimpletionem, nõ confiteretur sufficienter dicendo se consensisse venereæ concupiscentiæ: sed exprimere tenetur adulterij vel incestus speciem, quam talis consensus accipit ex opere concupito, & sic de cæteris paulo post memorandis.

Si vero dicta peccata sint simplices complacentiæ, sine vl-

lo affectu ad opus; omnia sunt vnius speciei, cum sint eiusdem malitiæ: vt pote oppositæ vni tantum virtuti castitatis, ac eodem modo: nimirum per turpitudinem veneream in qua abfolute versantur: secus quam vsuueniat peccatis operum venereorum: quæ castitati ita opponuntur, vt vel oppositionis modus sit diuersus; vt patet in fornicatione, & peccatis contra naturam, nempe mollitiæ, sodomia, & bestialitate; vel adhuc alteri virtuti opponantur, vt raptus adhuc opponitur iustitiæ pietatis paternæ; adulterium, iniustitiæ fidei coniugalis; incestus, iniustitiæ pietatis debitæ sanguine iunctis, & sacrilegium, religioni. Sicut igitur simplex complacentia venereorum non extenditur ad vsu venerei operis, ex quo in peccatis castitati contrariis oritur aggrauatio mutans speciem, ita neque ad illam extenditur eiusmodi aggrauatio, prout illustratur exemplis.

Namque in simplici complacentia de raptu, solummodo notatur talis malitia contra castitatem, qualis est fornicationis: non item malitia contra iustitiam (sicut notatur in ipso raptu) quia per complacentiam eiusmodi, proximus in nullo læditur; vt nec per simplicem complacentiam de furto, quæ non extenditur ad rei alienæ vsurpationem per quam peccatur contra iustitiam. Similiter simplex complacentia de actu carnali cum coniugata, est quidem contra castitatem, eadem ratione qua fornicatio; sed non est de se contra iustitiam: quia cum ad læsionem proximi non extendatur, iustitia non censetur instituta ad illius moderationem. Pari quoque ratione simplex complacentia de actu carnali cum habente castitatis votum, tantum est contra castitatem: non autem contra religionem, nisi vsurpetur in religionis opprobrium: non enim per eam, sicut per opus, committitur irreuerentia contra cultum Deo debitum: sed tantum turpitudinem contra castitatem: sicut nec per simplicem complacentiam de trucidatione Clerici peccatur per irreuerentiam contra cultum Deo debitum, sed solum per proximi odium.

Aduerte vero obiter eum qui habet castitatis votum absolute, si complaceat sibi in delectatione venerea, etiam sine affectu ad opus venereum, peccare non tantum peccato fornicationis, seu contra castitatem, sed etiam peccato sacrilegij & contra religionem. Ratio est, quia votum castitatis absolute emissum, comprehendit non solum opus externum; sed etiam delectationem omnem contra castitatem: cum de hac emissum sit absolute & sine restrictione.

CAPVT III.

De peccato luxuria.

SUMMARIUM.

15. Luxuria dicitur tum generaliter, tum proprie; hocq; posteriore modo peccatum est genere suo mortale.
16. Quod luxuria peccatum sit capitale, & qua ratione ex ea oriuntur peccata quedam interna, filia ipsius dicta.
17. Qua ratione quedam externa.
18. Septem luxurie speciei, quæ peccata sunt suo genere mortalia, de quibus faciendæ sunt specialiter confessio.
19. Quid sit fornicatio, & quod sit peccatum suo genere mortale.
20. Duo casus in quibus actus fornicationis excusatur à mortali.
21. De concubinato tanquam continuata fornicatione, quod sit graue peccatum, & grauius puniatur in vtroque foro.
22. Quid stuprum superaddat fornicationi, per quod constituitur distincta species luxurie.
23. Obligati, quam stuprum habent coniunctam.
24. Quid sit adulterij quidve malitiæ superaddat fornicationi.
25. Quomodo Confessarius debeat se gerere, quando proles suscepta est ex adulterio.
26. Quid sit incestus, & quam malitiam superaddat fornicationi, exprimendam in confessione, tanquam circumstantiam mortaliter aggrauantem.
27. Eiusdem grauitatis varietas, & quando in confessione sit exprimenda.
28. Quod raptus fornicationi superaddat.

GINAI
RAXIS
P. P.
IV

- 29 Corallaria de eadem re.
 30 Raptum genere suo peccatum esse mortale: ad quod confirmandum referuntur poenae, quibus is à iure puniuntur: praesertim nouo Concilij Trident.
 31 Quomodo sint eadem poenae accipiendae.
 32 Quid sit sacrilegium prout luxuriosae species: & quot modis contingat.
 33 De sacrilegio quod committitur vsu actus luxuriosus in loco sacro.
 34 Quando committatur à coniugibus illic vrentibus coniugali copula.
 35 Quatenus committatur per actum luxuriosum occultum, aut cum est sine carnis copula, aut desiderio illius habendae in loco sacro.
 36 Quae in hac re comprehendantur nomine loci sacri.
 37 Quodnam dicatur peccatum contra naturam, & vnde sumantur variae species illius.
 38 Quando peruerso modi in copula coniugali sit tantum peccatum veniale: & quando etiam mortale.
 39 Definitio mollietis, cum annotatione de distillatione, quae ei affinis est.
 40 Quod mollietis sit peccatum mortale: sit etiam procuratio dictae distillationis.
 41 Modi varij quibus contingere potest carnalis pollutio.
 42 Obligatio sub mortali remouendi causam futurae pollutionis, cessat ob necessitatem agendi ad notabile commodum consequendum, aut notabile incommodum vitandum.
 43 Difficultas an eadem aliquando cesset, si absit agendi necessitas.
 44 De malitia pollutionis in sua causa praesuae quidem, non tamen intentae.
 45 De peccato quod committitur dando occasionem distillationi, aut commotioni spirituum generationi deseruientium.
 46 Quid ad Sodomiam proprie dictam requiratur, & de generaliter dicta.
 47 Illius grauitas & poena.
 48 De bestialitate.